
Jak na salár  

Stručně a přehledně zde zodpovídáme Vaše dotazy, které se v souvislosti s placením saláru 

nejčastěji objevují:  

1. Co je to salár? Salár je pravidelný příspěvek, kterým členové církve přispívají na 

provoz svého sboru. Podle církevního zřízení má povinnost platit salár každý člen 

církve starší 18 let s vlastním příjmem.  

2. Jaká je výše saláru? Církevní zřízení a řády ukládají každému členu církve přispívat 

nejméně 5% z vlastních příjmů. V našem sboru nicméně – pro větší přehlednost -  

doporučujeme přispívat konkrétní částku, a to 300 Kč měsíčně, tj. 3600 Kč ročně. 

Doporučená výše saláru vždy závisí na rozhodnutí staršovstva a výročního sborového 

shromáždění. Rozhodnutí, kolik nakonec zaplatím, je ale na každém z nás.  

3. Proč je salár „tak vysoký“? Doporučenou výši saláru je nutné čas od času valorizovat, 

protože stále stoupají všechny provozní náklady a také peníze ztrácí svou hodnotu 

inflací. Nicméně v současné době je salár „tak vysoký“ zejména proto, že došlo 

k odluce církví od státu, a všechny náklady, samozřejmě včetně nákladů na energie a 

včetně velké části farářova platu, si nyní už hradíme sami. Jednoduše řečeno -  

protože chceme v Huslenkách zachovat samostatný sbor s obsazeným farářským 

místem, proto je salár „tak vysoký“.  

4. Jak se tedy sbor podílí na farářském platu? V současné době 50%. V roce 2030, po 

definitivním konci státního příspěvku na farářské platy, to bude cca 70%. Zbytek hradí 

církevní ústředí prostřednictvím výnosů z církevních restitucí.  

5. Bude se doporučená výše saláru v následujících letech ještě nějak navyšovat? Ano. 

Postupně, ale zcela určitě.  

6. Je nějaké jiné řešení? Ano. Zrušit samostatný sbor a sloučit se s nějakým jiným, 

větším sborem. Toto řešení jsme však rozhodnutím výročního shromáždění i 

staršovstva odmítli.  

7. Jak salár platit? Nejlépe pravidelnou měsíční platbou přímo na účet sboru 

129663139/0300.  Je samozřejmě také možné zaplatit celou částku hotově ve sborové 

kanceláři.  

8. Mohou salár platit i nečlenové sboru? Kdokoliv může sboru přispívat libovolnou 

částkou, podle svého uvážení.  

9. Co když je na mě doporučená výše saláru příliš velká? Jsme vděční za každý 

příspěvek od každého, za každý dar, za každou částku věnovanou na sborové potřeby. 

Každý, ať přispívá, kolik může. Je samozřejmě možné dávat i vyšší, než doporučenou 

částku (a mnozí tak činí – děkujeme).  Zároveň ale stále platí, že jenom pokud 

každoročně vybereme částku potřebnou na pokrytí všech provozních nákladů a 

povinných odvodů, zachováme náš sbor jako samostatný, v podobě, jakou známe 

dnes.  

10. Můžu na sborové potřeby přispět ještě nějak jinak, než placením saláru? Jistě. Je 

možné dávat dary, v současné době vybíráme například účelové dary na výměnu 

farního kotle. Pokud se někdo rozhodne, třeba namísto plné výše saláru, raději 

darovat na faru dřevo na topení, i to uvítáme. A vůbec největší pomocí je, když se 

účastníme sborových akcí, zejména nedělních bohoslužeb a všestranně se podílíme na 

životě sboru a církve. Děkujeme za to!  


